
ANO V – Nº e-DOM 959 – CAMARAGIBE, PE, 16 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 003, DE 14 DE JANEIRO DE 2025
GABINETE DO PREFEITO- 16/01/2025

PORTARIA Nº 003, DE 14 DE JANEIRO DE 2025
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 63 e 64, V, da Lei Orgânica 

Municipal, RESOLVE:

 

Art. 1º. Designar o servidor SERGIO GABRIEL FELIX DA SILVA, matrícula n° 40104954.2, CPF n° 704.971.564-66, lotado na Diretoria de Gestão de 

Pessoas, como Fiscal Administrativo titular da Ata de Registro de Preços nº 97/2024, oriunda do Processo Administrativo nº 83/2024, onde se vinculam à 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE e à empresa UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ - UPA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

05.342.580/0001-19.

 

Parágrafo único. A Ata em questão tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual prestação de serviços de Agente de Integração de Estágios 

para execução das etapas de recrutamento, seleção, contratação, gerenciamento e desligamento dos estagiários da Prefeitura Municipal de Camaragibe/PE

, conforme a necessidade das Secretarias componentes do Poder Executivo Municipal de Camaragibe, de acordo com as especificações, quantitativos e condições 

relacionadas no Termo de Referência.

 

Art. 2º Durante a vigência, como fiscal suplente, acompanhará e fiscalizará a Ata de Registro de Preços nº 97/2024, o servidor THIAGO JOSE 

ALBUQUERQUE FARIAS, mat. 48004452.2, CPF n° 712.793.554-84, vinculado à Diretoria de Gestão de Pessoas, devendo atuar sempre nos impedimentos 

legais e eventuais do titular.

 

Art. 3º As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 3/2019, devendo os servidores designados atentarem 

especialmente para os arts. 12; 13, §§ 2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35 do mencionado dispositivo normativo.

 

Parágrafo único. A Orientação Técnica CGM nº 3/2019 está disponível no Portal da Transparência da Prefeitura de Camaragibe.

 

Art. 4º Designar, como gestora da mencionada ARP, a Secretaria de Administração, nos termos do art. 13 da Orientação Técnica CGM nº 3/2019.

 

Art. 5º Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que se lhes atribui, utilizando-se, para tanto, de cópia da 

publicação desta Portaria.

 

Parágrafo único. Recebendo o memorando, o servidor poderá arguir justo motivo que a impeça de exercer a função de fiscal, a exemplo da falta de qualificação 

necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeitas delineadas pelos arts. 22 e 23 da Orientação Técnica CGM nº 3/2019.

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

 
 
 

PAULO CESAR DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Município de Camaragibe/PE
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 1 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 1 de 16



Ciência:
 
 
 
SERGIO GABRIEL FELIX DA SILVA
Matrícula: 40104954.1
 
 
THIAGO JOSE ALBUQUERQUE FARIAS
Matrícula: 48004452.2

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 160125103540

PORTARIA N° 047 /2025
GABINETE DO PREFEITO- 16/01/2025

 
 

PORTARIA N° 047 /2025

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais:

RESOLVE:

Nomear os seguintes cargos comissionados, integrantes da estrutura da Secretaria de Assistência Social, com os símbolos conforme tabela 

abaixo, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2025

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO SIMBOLO

MARILIA GABRIELLA DA SILVA RIBEIRO Assessor Político I CC-3

MIQUEIAS GOMES DA SILVA Diretor Geral de Proteção à Mulher CC-4

MÁRCIO ELISÊNGELO DE SOUZA Assessor Técnico II CC-6

DIOGO WILLIAN DA SILVA LIMA Assessor Técnico ll CC-6

SHEYLA NOGUEIRA VIDAL Assessor Técnico II CC-7

KARLA PAIXÃO CORREIA Assessor Técnico II CC-6

PALOMA MARGARIDA DA SILVA MOREIRA Assessor Técnico III CC-7

RENATA SOARES DOS SANTOS OLIVEIRA Assessor de Gabinete CC-7

LUCILENE FERREIRA DE FRANÇA Assistente de Gabinete I CC-8

MARIA FRANCIELLE VITORINO DA SILVA Assistente de Gabinete I CC-8

FABIANA ROCHA DA SILVA SANTOS Diretor de Proteção Básica CC-6

JOÃO VICTOR SIEDRA DE LIMA Chefe de Departamento de Apoio Administrativo CC-8

ALDENIR RAMOS DE SOUZA Chefe de Departamento do Fortalecimento Sócio

Político

CC-8

MÉRCIA PEREIRA DA SILVA NASCIMENTO Chefe de Departamento Administrativo CC-8

RAFAEL GUIMARÃES RIBEIRO Chefe de Departamento Administrativo e Finanças CC-8

DARVILLA KARLA ALVES DE MOURA Secretária de Gabinete ll CC-7

HELLIA DE CÁSSIA DA SILVA ARAUJO Chefe de Departamento de Enfrentamento à

Violência contra Mulher

CC-8

ECLEZIO NEVES DE FRANÇA Diretor de Proteção Especial CC-6

JOSEFA SAMPAIO DIAS FERREIRA Assistente de Gabinete ll CC-8

MARIA DA CONCEIÇÃO SANTOS Assessor Político ll CC-3

PRISCILA CARVALHO DA COSTA Chefe do Setor de Recepção e Entrega de Material CC-I0

EUGÊNIO BEZERRA DE OLIVEIRA Chefe do Setor de Recepção e Entrega de Material CC-10

CAMYLLA TEREZA SANTANA NOBRE Chefe de unidade Operacional de Conservação e

Limpeza

CC- 10

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 2 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 2 de 16

http://Social.com/


CICERA CLECIANA CLEMENTE DA SILVA Chefe da unidade de Enfrentamento à Violência

Contra a Mulher

CC-10

MARIA AUXILIADORA DA SILVA Chefe de Setor de Manutenção de Prédios CC-10

Camaragibe, 15 de Janeiro de 2025

Diego da Rocha Cabral

Prefeito

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 160125122739

PORTARIA N° 048 /2025
GABINETE DO PREFEITO- 16/01/2025

PORTARIA N° 048 /2025

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais:

RESOLVE:

Nomear os seguintes cargos comissionados, integrantes da estrutura do Gabinete Da Vice-Prefeita, com os símbolos conforme tabela abaixo, com efeitos 

retroativos a 02 de janeiro de 2025.

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO SÍMBOLO

MARIA DO CARMO CLEMENTE ASSESSOR TECNICO II CC-3

JULIANA MARIA DE MELO ASSESSOR TECNICO II CC-3

IGOR SOUZA DA SILVA ASSESSOR TECNICO II CC-3

TARCILA RUANY FERREIRA BARBOSA SECRETARIA DE GABINETE II CC-7

LETICIA GABRIELI DE ALBUQUERQUE ARRUDA ASSISTENTE DE GABINETE II CC-9

RODOLFO SOBREIRA DA COSTA COORDENADOR DE GABINETE ,CC-2

EVANILDA MARIA DE MACENA OFICIAL DE GABINETE CC-10

SILVIO FERNANDEZ DOS SANTOS OFICIAL DE GABINETE CC-3

IGOR MEDEIROS DE SANTANA OFICIAL DE GABINETE CC-3

MARIA ELOISA DA SILVA OFICIAL DE GABINETE CC-4

GILSON ORDONIO DA SILVA OFICIAL DE GABINETE CC-4

DANILO DE LIMA BARBOSA OFICIAL DE GABINETE CC-4

Camaragibe, 15 de Janeiro de 2025

 
 

Diego da Rocha Cabral
Prefeito

 
 
 

 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 3 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 3 de 16



Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 160125123256

PORTARIA Nº 049/2025
GABINETE DO PREFEITO- 16/01/2025

 

PORTARIA Nº 049/2025

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE - PE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município:

R E S O L V E:

 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 034/2025, que trata da nomeação para o cargo comissionado de 

Assessor Especial I, Símbolo CC-2, da Secretaria de Administração, de DANILO CAETANO DOS 

SANTOS CABRAL.

Esta Portaria tem efeitos a partir da assinatura, revogadas as disposições em contrário.

 

Camaragibe, 15 de Janeiro de 2025

 

 

 

Diego da Rocha Cabral

Prefeito

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 160125055831

PORTARIA Nº 050/2025
GABINETE DO PREFEITO- 16/01/2025

 

PORTARIA Nº 050/2025

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 4 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 4 de 16



 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE - PE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município:

R E S O L V E:

 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 037/2025, que trata da nomeação para o cargo comissionado de 

Diretora de Cadastro e Geoprocessamento, Símbolo CC-6, da Secretaria de Finanças, de RAÍSSA KAREN 

GOMES DE BARROS.

Esta Portaria tem efeitos a partir da assinatura, revogadas as disposições em contrário.

 

Camaragibe, 15 de Janeiro de 2025

 

 

 

Diego da Rocha Cabral

Prefeito

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 160125060522

PORTARIA Nº 051/2025
GABINETE DO PREFEITO- 16/01/2025

 

PORTARIA Nº 051/2025

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE - PE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município:

R E S O L V E:

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 5 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 5 de 16



TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 042/2025, que trata da nomeação para o cargo comissionado de 

Assessor Técnico II Contábil, Símbolo CC-6, da Procuradoria Geral do Município, de ALDIONE 

FRANCISCO CAVALCANTE.

Esta Portaria tem efeitos a partir da assinatura, revogadas as disposições em contrário.

 

Camaragibe, 15 de Janeiro de 2025

 

 

 

Diego da Rocha Cabral

Prefeito

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 160125060710

PORTARIA Nº 052/2025
GABINETE DO PREFEITO- 16/01/2025

 

PORTARIA Nº 052/2025

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE - PE, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município:

R E S O L V E:

 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 041/2025, que trata da nomeação para o cargo comissionado de 

Assessor Técnico Contábil, Símbolo CC-8, da Procuradoria Geral do Município, de HIGOR CÉSAR 

PINHEIRO DE OLIVEIRA.

Esta Portaria tem efeitos a partir da assinatura, revogadas as disposições em contrário.

 

Camaragibe, 15 de Janeiro de 2025

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 6 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 6 de 16



 

Diego da Rocha Cabral

Prefeito

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 160125060921

PORTARIA Nº 053/2025
GABINETE DO PREFEITO- 16/01/2025

 

 

PORTARIA Nº 053/2025

 

Ementa: Institui a Comissão de Avaliação de Imóveis- CAI.

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais, e:

 

Considerando a necessidade de levantar dados e avaliar imóveis para obter seu valor venal, o Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das 

atribuições que lhe conferem o Art. 4º da Lei nº 621, de 16 de janeiro de 2015:

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Nomear os servidores efetivos abaixo relacionados para compor o Grupo de Trabalho de Avaliação Imobiliária:

1. Leonardo Oliveira Lima de Moura, CONFEA/CREA 029050-D, matrícula 0.0004342.1;

2. Cristiani Maria de Lima , Técnico em Edificações, CFT/CRT: 707.479.624-72, matrícula 0.0001157.1

3. Alayde Queiroz Monteiro Neta, Técnico em Edificações, CFT/CRT 060.683.544-07, matrícula 0.0003972.1.

Art. 2º A Comissão terá como atribuição o levantamento de dados e a avaliação de imóveis, no âmbito do município de Camaragibe, para 

determinar os seus respectivos valores venais, destinados a aluguéis, desapropriações e/ou cobranças de tributos.

Art. 3º A Comissão será presidida pelo servidor Leonardo Oliveira Lima de Moura.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2025.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

 

Camaragibe, 16 de Janeiro de 2025

 

 

 

Diego da Rocha Cabral

Prefeito
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 7 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 7 de 16



Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 160125061052

PORTARIA Nº 054 / 2025 
GABINETE DO PREFEITO- 16/01/2025

 

PORTARIA Nº 054 / 2025 

 

EMENTA: TORNAR SEM EFEITO A PORTARIANº27 DE JANEIRO DE 2025, BEM 
COMO DESIGNAR A AUTORIDADE DE TRÂNSITO E AUTORIDADE DE 
TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 4º, incisoI, alínea “a”, da 
Lei Orgânica do Município de Camaragibe.

 

RESOLVE:

 

I - Tornar sem efeito a Portaria nº 27/2025/GABINETE, de 03 de janeiro de 2025;

 

II - Designar Marcílio Rossini da Silva, brasileiro, casado, inscrito  no  CPF/MF sob  o  n° 491.706.274-87,  portador da  Cédula  de 
 Identidade  nº 3007351,  órgão  expedidor  SSP/PE,  como Autoridade de Trânsito do Município de Camaragibe, conforme descrito no 
Anexo I do Código de Trânsito Brasileiro -Lei 9.503 de 23 de setembro 1997, com as atribuições de promover a fiscalização, estatística, 
educação para o trânsito, gerenciar a junta administrativa de recursos de infrações - JARI, emitir e assinar alvarás, convênios, permissões, 
autorizações, credenciamentos e quaisquer outros documentos relativos aos  Sistemas de Trânsito, assim como realizar a interlocução e 
representação institucional junto aos órgãos estaduais de trânsito (DETRAN/DER/CETRAN/BPTRAN/BPRv) e federais de trânsito 
(SENATRAN/CONTRAN/DNIT) para efetivo cumprimento das competências de trânsito no âmbito de sua circunscrição, previstas no Art. 
24 do CTB. 

 

 

III-Designar JOSEMIR RUFINO DA SILVA, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob o n°257.407.764-49, portador da Cé
dula de Identidade n 1.865.573,  órgão expedidor SSPIPE, com atribuição de emitir e assinar alvarás, convênios, permissões, autorizações, 
credenciamentos e quaisquer outros documentos relativos aos  Sistemas de Transporte do Município de Camaragibe, a exemplo do 
IPEM/PE,   e   Grande    Recife   Consórcio   de Transporte (CTM),responder  pela  elaboração  e  assinatura  das  certidões  de  que  tratam 
 as  leis  federais n° s  8.898/96,   9.317/01,   10.182/01   e   10.690/03  visando   a   isenção  de   IPI  e  ICMS junto à SEFAZ/PE e  Receita 
 Federal do  Brasil  para veículos do  Sistema de Transporte Público   de    Passageiros,    compreendendo    micro-ônibus,    transporte   de 
 escolares, motocicletas , veículos de pequeno porte e táxis, além de outros órgãos públicos federais, estaduais e municipais;

º

 

IV–Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

 

Camaragibe, 16 de Janeiro de 2025.

 

DIEGO DA ROCHA CABRAL

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 8 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 8 de 16



 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 160125061231

PORTARIA Nº 058/2025
GABINETE DO PREFEITO- 16/01/2025

PORTARIA Nº   058/2025

 

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais:

 

 

RESOLVE:

 

 

Nomear os seguintes cargos comissionados, integrantes da estrutura do Gabinete do Prefeito, com os 

símbolos conforme tabela abaixo, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2025.

 

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO SIMBOLO

ANA PATRÍCIA SANTANA DE SOUZA LEÃO SECRETARIO ADJUNTO CC-1

RAIMUNDO SOARES SILVA DE LEMOS ASSESSOR ESPECIAL I CC-2

CLEONICE SILVA DE FRANÇA ASSESSOR ESPECIAL I CC-2

MARIA JOSÉ FELIX DALTRO SECRETÁRIA DE GABINETE I CC-3

JOSÉ IVISON BARROS DA SILVA ASSESSOR POLITICO CC-3

JULIANA SOUZA DA SILVA SECRETÁRIA DE GABINETE I CC-3

STHELLA NAYNGHRID GOMES DA SILVA CASTRO ASSESSOR TECNICO I CC-5

LUIZ FRANCISCO OLIVEIRA DE ARRUDA ASSESSOR TECNICO II CC-6

FLAVIO RODRIGO DA SILVA ASSESSOR TECNICO III CC-7

ADEILDO PEREIRA DA SILVA

CHEFE DEP. DE APOIO A 

SECRETARIA DO GABINETE CC-8

FLÁVIA HELOÍSA SANTOS DE BARROS

DIRETOR DO ARQUIVO PÚBLICO 

MUNICIPAL CC-6

GILVAN LEMOS DA SILVA JÚNIOR ASSESSOR TECNICO IIII CC-7

HELDER JOSÉ MOURA DE OLIVEIRA ASSESSOR ESPECIAL II CC-4

GUSTAVO MATOS RIBEIRO ASSESSOR ESPECIAL II CC-4

JOSÉ SOARES DE ALBUQUERQUE SOBRINHO ASSESSOR TECNICO I CC-5

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 9 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 9 de 16



JONISSON FRANCISCO DA SILVA ASSESSOR TECNICO I CC-5

RAFAELLA RENNY MOTA DO NASCIMENTO ASSESSOR TECNICO I CC-5

RENATA DOS SANTOS SOBRINHO ASSESSOR TECNICO II CC-6

JOSÉ TIAGO GOMES DE OLIVEIRA ASSESSOR TECNICO II CC-6

LUIZ FRANCISCO OLIVEIRA DE ARRUDA ASSESSOR TECNICO II CC-6

FLÁVIA HELOISA SANTOS DE BARROS

DIRETORA DO ARQUIVO PÚBLICO 

MUNICIPAL CC-6

BRUNO CÉSAR FALCÃO RODRIGUES ASSESSOR TECNICO IIII CC-7

ROBERTO WAGNER SILVA DE FREITAS ASSESSOR TECNICO IIII CC-7

 

 

Camaragibe, 15 de Janeiro de 2025

 

 

 

 

Diego da Rocha Cabral

Prefeito

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 160125061819

PORTARIA Nº 055 /2025
GABINETE DO PREFEITO- 16/01/2025

 

 

PORTARIA Nº   055 /2025

 

 

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais:

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 10 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 10 de 16



 

 

RESOLVE:

 

Nomear os cargos comissionados na Secretária de Segurança Pública, com suas atribuições e símbolos conforme tabela a seguir, com efeitos 

retroativos a 02 de Janeiro de 2025.

 

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO SIMBOLO

EDILA AUGUSTA FERNANDES VILA CHAN Corregedora da Secretaria de Segurança Pública CC-2

CLOVIS GOMES DA SILVA Comandante da Guarda CC-2

OSÉIAS GUIMARÃES THOMAZ Ouvidor da Secretaria de Segurança Pública CC-3

JANIELSON RODRIGUES DA SILVA Secretário Executivo de Segurança Pública CC-3

GUSTAVO HENRIQUE VINHAES CINTRA Secretário Executivo de Trânsito e Mobilidade CC-3

JOSE ITAMAR RIBEIRO DE SOUZA Assessor Especial II CC-4

MANALI VITAL LOPES DA SILVA  Assessor Político II CC-4

DEYVSON MELQUIADES DA SILVA  Sub-Comandante da Guarda Municipal CC-4

SÉRGIO ANTÔNIO DE VILAS Assessor Especial III CC-6

ANDRÉ BRAGA DAMASCENO Assessor Técnico II CC-6

JAILSON RIBEIRO DE SOUZA Diretor de Segurança Pública CC-6

JOSÉ ROBERTO ALBUQUERQUE DA CUNHA Diretor de Trânsito CC-6

EWERTON DA SILVA PINHO Secretária de Gabinete II CC-7

ELIEL JOÃO DA SILVA LIMA Assistente de Gabinete I CC-8

ERISSON SANTANA DA SILVA Chefe de Departamento de Apoio Administrativo CC-8

JOSÉ EDUARDO CAETANO DE SOUSA Chefe de Departamento de Controle de Trânsito CC-8

VITOR GABRIEL DOS SANTOS DE SANTANA Chefe de Departamento de Controle do Videomonitoramento CC-8

JOÃO OLEGÁRIO DO CARMO Chefe de Departamento de Educação de Trânsito CC-8

PAULO CÂNDIDO FERREIRA Chefe de Departamento de Limpeza e Manutenção do Prédio CC-8

JOSÉ SEVERINO JUSTINO Chefe de Departamento de Operações CC-8

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS RIBEIRO Chefe de Departamento de Operações e Construções CC-8

NATHALIA MARIA PRISCILA SANTOS Chefe de Divisão de Controle e Guarda de Materiais CC-9

CAMILA CRISTINA DA SILVA Chefe de Divisão de Transporte de Pessoal CC-9

NÍVIA PATRÍCIA BORBA DA SILVA Assessor Especial I CC-2

VERÔNICA PEREIRA DA SILVA Corregedora Adjunta CC-3

ROSEILDO ALVES DA SILVA Chefe de Divisão de Orientação de Trânsito CC-9

RENATO JOSÉ DE ARRUDA Chefe Divisão Controle de Movimentação de Postos de Trabalho CC-09
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 11 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 11 de 16



MOACIR BOTELHO CABRAL Diretor de Transportes Urbanos CC-6

 

 

Camaragibe, 15 de Janeiro de 2025

 

 

Diego da Rocha Cabral

Prefeito

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 160125062441

PORTARIA Nº 056 /2025
GABINETE DO PREFEITO- 16/01/2025

 

PORTARIA Nº  056 /2025

 

 

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais:

 

 

 

RESOLVE:

 

 

Nomear os cargos comissionados na Procuradoria Geral do Município, com suas atribuições e símbolos conforme tabela a seguir, com efeitos 

retroativos a 02 de Janeiro de 2025.

 

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO SIMBOLO

ESTHEPHANY INGRID GOMES DA SILVA ASSESSOR TECNICO I PROCESSOS LEGISLATIVOS CC-4

EDILSON DE OLIVEIRA LINS ASSESSOR TECNICO I CC-5

ALDIONE FRANCISCO CAVALCANTE ASSESSOR TÉCNICO II CC-6
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 12 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 12 de 16



HIGOR CÉSAR PINHEIRO DE OLIVEIRA ASSESSOR TÉCNICO II CONTÁBIL CC-8

 

 

 

Camaragibe, 16 de Janeiro de 2025

 

 

Diego da Rocha Cabral

Prefeito

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 160125063239

PORTARIA Nº 048/2025
GABINETE DO PREFEITO- 16/01/2025

 

 

PORTARIA Nº 048/2025

 

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais:

 

 

RESOLVE:

 

 

Nomear os seguintes cargos comissionados, integrantes da estrutura do Gabinete da Vice-Prefeita, com os 

símbolos conforme tabela abaixo, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2025.,

 

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO SIMBOLO

MARIA DO CARMO CLEMENTE ASSESSOR TECNICO II CC-3

JULIANA MARIA DE MELO ASSESSOR TECNICO II CC-3

IGOR SOUZA DA SILVA ASSESSOR TECNICO II CC-3

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 13 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 13 de 16



TARCILA RUANY FERREIRA BARBOSA SECRETARIA DE GABINETE II CC-7

LETICIA GABRIELI DE ALBUQUERQUE ARRUDA ASSISTENTE DE GABINETE II CC-9

RODOLFO SOBREIRA DA COSTA COORDENADOR DE GABINETE CC-2

EVANILDA MARIA DE MACENA OFICIAL DE GABINETE CC-10

SILVIO FERNANDEZ DOS SANTOS OFICIAL DE GABINETE CC-3

IGOR MEDEIROS DE SANTANA OFICIAL DE GABINETE CC-3

MARIA ELOISA DA SILVA OFICIAL DE GABINETE CC-4

GILSON ORDONIO DA SILVA OFICIAL DE GABINETE CC-4

DANILO DE LIMA BARBOSA OFICIAL DE GABINETE CC-4

 

 

Camaragibe, 15 de Janeiro de 2025

 

 

 

 

Diego da Rocha Cabral

Prefeito

 

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 160125063335

PORTARIA Nº 057/2025
GABINETE DO PREFEITO- 16/01/2025

 

 

PORTARIA Nº   057/2025

 

 

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais:

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 14 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 14 de 16



 

 

RESOLVE:

 

 

Nomear os seguintes cargos comissionados, integrantes da estrutura da Secretaria de Comunicação, com os 

símbolos conforme tabela abaixo, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2025.

 

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO SIMBOLO

TÁDZIO ESTEVAN DA SILVA SOUZA ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO CC-3 

MARIA GABRIELE LAPENDA CABRAL ASSESSOR DE IMPRENSA I CC-3 

ITALO ANTONIO ANASTÁCIO DA SILVA ASSESSOR DE IMPRENSA II CC-5

MARIA LUIZA LUNA FERREIRA ASSESSOR TECNICO I CC-5

FRANCISCO DE ASSIS BARBOSA ASSESSOR TECNICO II CC-6

RAÍSSA MIRELA SOUZA CARDEAL DA SILVA ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO VISUAL I CC-6

RAMONA YASMIM AMÂNCIO DA SILVA SECRETARIA DE GABINETE II CC-7

PAULO HENRIQUE DOS SANTOS SILVA ASSISTENTE DE COMUNICAÇÃO VISUAL CC-9

PEDRO LUIZ FLORÊNCIO FILHO ASSISTENTE DE IMPRENSA CC-9

 

 

Camaragibe, 15 de Janeiro de 2025

 

 

Diego da Rocha Cabral

Prefeito

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 160125063642

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°133/2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 16/01/2025

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°133/2024
 

 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 15 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 15 de 16



NO EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 133/2024, EMPRESA CONSÓRCIO SINERGY CP 01,
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 15/2023, ADESÃO N°38/2023, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMARAGIBE NO DIA 26/11/2024,

 
ONDE SE LÊ:
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Constitui objeto do presente ADITIVO o acréscimo de 4,24% a ADESÃO à ata DE REGISTRO DE PREÇOS N" 38/2023 do 
CODANORTE alusiva à contratação de empresa DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS VINCULADOS À SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO 
DE CAMARAGIBE/PE
 
LEIA-SE:
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Constitui objeto do presente ADITIVO o acréscimo de 8,80% a ADESÃO à ata DE REGISTRO DE PREÇOS N" 38/2023 do 
CODANORTE alusiva à contratação de empresa DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS VINCULADOS À SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO 
DE CAMARAGIBE/PE
 
 
 
 
 
 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 160125034106

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 16 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:959  – CAMARAGIBE, PE,  16/01/2025 Pagina: 16 de 16


